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Dwuzaworowy termostat obiegu chłodzenia cieczą, zwłaszcza
silników spalinowych

Przedmiotem wynalazku Jest dwuzaworowy ter¬
mostat obiegu chłodzenia cieczą, zwłaszcza silni¬
ków spalinowych, składający się ze zbiornika wy¬
pełnionego medium w fazie stałej o zmieniajlącej
się objętości przy zmianie fazy na ciekłą z tym, że
ta zmiana fazy zachodzi w zakresie regulacji tem¬
peratury nurnika umieszczonego w tym zbiorniku
i oddzielonego od medium w sposób szczelny ele¬
mentem sprężystym, układu zaworów oraz kom¬
pensatora nadmiernych wydłużeń zaworu.
Dotychczas znane dwuzaworowe termostaty ma¬

ją zbiornik z medium regulacyjnym, którego dno
jest grzybkiem jednego zaiworu, a nurnik ze zwią¬
zanymi z nim częściami jest grzybkiem drugiego
zaworu. Nurnik umieszczony jiest w zbiorniku z
medium i oddzielony jest od niego szczelnie za po¬
mocą elementu sprężystego. Ruch nurnika jiest
przenoszony na związane z nim części zaworu. Ter¬
mostat ten wymaga zabezpieczenia przed przegrza¬
niem gdyż dojście nurnika w skrajne górne poło¬
żenie przy dalszym wzroście temperatury będzie
powodować wzrost sił rozciągających termostat tak
dalece, że może go zniszczyć.
Znane są sposoby zapobiegania zniszczeniu ter¬

mostatu przy przegrzaniu, takie jak na przykład
podaje polski opis patentowy nr 53 420, polegające
na umieszczeniu w zbiorniku z medium mieszka
sprężystego zabezpieczonego przed nadmiernym
wydłużeniem specjalną płytką, który napełniony
jest gazem o ciśnieniu odpowiednio wyższym niż 30

ciśnienie potrzebne do całkowitego otwaircia zawo¬
ru. Rozwiązanie takie przy bardzo małym zakresie
regulacji realizowanym przez napełnienie mieszka
medium w stanie stałym zmieniającym fazę w bar¬
dzo wąskim zakresie temperatur jest niedogodne,
gdyż prowadziłoby do zwiększenia objętości zbior¬
nika z medium, co powoduje spadek czułości ter¬
mostatu oraz dużą jego bezwładność.
Celem wynalazku jest zabezpieczenie termostatu

przed zniszczeniem wskutek przegrzania przy jed¬
noczesnym zapewnieniu dużejl czułości i małej bez¬
władności działania.

Cel ten został osiągnięty przez wyposażenie ter¬
mostatu w trzpień przymocowany do dna zbiornika
z medium, na którym nałożona jest sprężyna opie¬
rająca się jednym końcem o dno zbiornika, a dru¬
gim końcem o talerzyk nałożony na ten trzpień w
sposób umożliwiający jego przesuwanie się i za¬
bezpieczony przed spadnięciem za pomocą nakręt¬
ki. W przypadku nadmiernego wzrostu temperatu¬
ry obiegowej cieczy chłodzącej, zbiornik na skutek
'rozszerzalności medium przesuwa się w dół razem
z trzpieniem zaworu dolnego, ponieważ w tym
przypadku talerzyk oparty jiest o gniazdo, więc po¬
woduje to ściskanie sprężyny zabezpieczającej. Ta¬
kie rozwiązanie zabezpiecza całkowicie termostat
przed zniszczeniem wskutek przegrzania oraz za¬
pewnia dużą trwałość, a także dużą niezawodność
pracy termostatu oraz dużą czułość i małą bez¬
władność.
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Wynalazek zostanie bliżej omówiony na przykła¬
dzie wykonania pokazanym na rysunku przedsta¬
wiającym schemat termostatu według wynalazku.
Termostat składa się ze zbiornika 6 z medium

regulacyjnym, w którym znajduje się nurnik 3 od¬
dzielony od medium za pomocą mieszka 4. Zbiornik
6 i mieszek 4 przymocowane są szczelnie na stałe
do grzybka 5 zaworu górnego. Nurnik 3 górnym
końcem jest przymocowany do podstawy termosta¬
tu 1 na stałe.
*Do podstawy termostatu 1 przymocowana jest na
stałe jednym końcem sprężyna powrotna 2, drugi
zaś koniec tej sprężyny przymocowany jest na sta¬
nie do grzybka 5 zaworu górnego. Sprężyna ta jest
w stanie nienaprężonym, gdy górny zawór jest nie-
zamknięty.
Do dolnego dna zbiornika termostatu przymoco¬

wany jest na s-tałe trzpień 8, na którym osadzony
jest ruchomo talerzyk 9 zaworu dolnego. Talerzyk
ten zabezpieczony jest przed spadnięciem z trzpie¬
nia 8 przez nakrętkę 10, umieszczoną na tym trz¬
pieniu. Między dolnym dnem zbiornika termosta¬
tu 6, a talerzykiem 9 na trzpieniu 8 nałożona jest
sprężyna 7. Sprężyna 7 oprócz funkcji utrzymywa¬
nia talerzyka 9 w odpowiednim położeniu spełnia
jlesizcze zadanie zabezpieczenia przed zniszczeniem
termostatu w przypadku nadmiernego wzrostu
temperatury obiegowej cieczy chłodzącej.
Dalszy wzrost temperatury obiegowej cieczy

chłodzącej będzie powodować tyllko ściskanie sprę¬
żyny 7 oraz dalsze przesunięcie w dół zbiornika 6

■\ oraz przymocowanego do niego na stałe trzpienia 8.

Działanie termostatu jest niżeji opisane. Pod
wpływem temperatury medium wypełniające zbio¬
rnik 6 zwiększa swojią objętość na skutek czego
grzybek zaworu górnego 5 otwiera zawór górny

5 natomiast zbiornik 6 z trzpieniem 8 i talerzykiem 9
przesuwa się do dołu i przymyka zawór dolny. Je¬
żeli po zamknięciu zaworu dolnego przez talerzyk
9 temperatura obiegowej cieczy chłodzącej wzras¬
ta, to zbiornik 6 wraz z przymocowanym do niego

10 na stałe trzpieniem 8 posuwa się w dół ściskając
sprężynę 7, nie powoduje jednak powstawania sił
rozciągających w termostacie, czyli skutecznie za¬
bezpiecza go przed skutkami przegrzania.

Zastrzeżenie patentowe

Dwuzaworowy termostat obiegu chłodzenia cie¬
czą, zwłaszcza silników spalinowych, zawierający:
zbiornik z miedium zmieniającym fazę ze stałej na
ciekłą w żądanym zakresie regulacji temperatury
i z nurnikiem oddzielonym od tego medium szczel¬
nie elementem sprężystym, układ zaworów oraz
kompensaitcir wpływu nadmiernego wzrostu tempe¬
ratury obiegoweji cieczy chłodzącej na termostat,
znamienny tym, że ma sprężynę (7) osadzoną na
trzpieniu (8) przymocowanym w sposób trwały do
dna zbiornika (6), przy czym górny koniec spręży¬
ny (7) opiera się o dno zbiornika (6) a dolny o ta¬
lerzyk (9) zaworu dolnego z tym, że talerzyk (9)

30 zaworu dolnego osadzony jiest na trzpieniu (8) w
sposób umożliwiający jlego przesuwanie się wzdłuż
tego trzpienia.
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